

2019年
年度报告摘要

公司代码:600292

公司简称:远达环保

国家电投集团远达环保股份有限公司

一、重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席董事会会议。

4 大信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

以 2019 年 12 月末股本总数 780,816,890 股为基数,拟向全体股东按每 10 股分配红利 0.50 元(含税),累计现金股利 39,040,844.5 元,占 2019 年归属于上市公司净利润的 35.15%,剩余未分配利润 982,472,329.43 元结转下一年度。

二、公司基本情况

1 公司简介

公司股票情况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A 股	上海证券交易所	远达环保	600292	九龙电力、中电远达
联系人和联系方式		董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郑武生		凌朝	
办公地址	重庆市两江新区黄环北路 10 号 1 楼		重庆市两江新区黄环北路 10 号 1 楼	
电话	023-65933055		023-65933055	
电子信箱	zylh_dun@pic.com.cn		lingchao@pic.com.cn	

2 报告期公司主要业务简介

报告期内,公司主要业务集中在脱硫脱硝除尘工程总承包、脱硫脱硝特许经营、水务工程及运营、脱硝催化剂制造及再生、生态修复工程、除尘器设备制造及安装等业务,在大气治理领域仍保持在行业前列。

公司主要业务的经营模式介绍如下:

1. 脱硫脱硝除尘工程总承包业务经营模式:公司通过参与项目投标签订合同,为业主提供脱硫脱硝除尘工程总承包服务,包括工程设计、设备和材料采购、施工、调试、试运行、最后竣工交付业主,从而获得工程建设收益。

2. 脱硫脱硝特许经营业务:根据国家发展和改革委员会的相关规定,火电厂将脱硫、脱硝设施以合同形式特许经营给公司,由公司承担脱硫、脱硝设施的投资、建设、运行、维护及日常管理,并达到合同规定的脱硫、脱硝排放标准,公司获得脱硫、脱硝电价补贴及脱硫副产物所带来的收益。

3. 水务运营业务:公司采取 PPP 模式(政府和社会资本合作)、BOT 模式(建造、运营、移交)等方式进行运营管理。一般根据项目情况,公司以独资或与政府合资方式在当地成立项目公司负责运营水务项目,政府向项目公司授予特许经营权利,签订特许经营协议,授权项目公司代替政府建设、运营或管理水务基础设施并向公众提供相应公共服务,政府根据协议约定向项目公司支付水处理费用。

4. 脱硝催化剂制造业务:公司通过参与项目投标签订合同,开展设计、组织生产、指导安装,通过性能测试后并获得催化化产品销售收入,从业主方获取失活脱硝催化剂,进行恢复催化活性的化学处理,反售业主方获得销售收入。

5. 矿山修复业务:公司通过参与项目投标签订合同,为业主提供矿山修复工程总承包服务,包括材料采购、施工、矿山绿化养护运维合同期满后交付业主,从而获得工程建设收益。

6. 除尘器设备制造及安装工程:公司通过参与项目投标签订合同,开展设计、组织生产、安装、调试、试运行,通过性能测试后并获得除尘器产品销售及安装工程收入。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	2019 年	2018 年	本年比上年增减(%)	2017 年	2016 年
	2019 年	调整后	调整后	调整后	调整后
总资产	9,162,082,178.88	8,873,421,444.55	8,864,434,109.02	9,055,330,101.19	9,046,458,136.55
营业收入	4,067,543,739.51	3,676,485,752.56	3,676,485,752.56	3,276,799,186.72	3,276,799,186.72
归属于上市公司股东的净利润	111,066,867.39	125,755,647.18	125,640,276.29	108,792,797.03	108,677,426.14
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	104,328,547.65	125,199,286.02	125,083,915.13	101,365,201.45	101,249,830.56
归属于上市公司股东的净资产	5,096,921,877.18	4,933,860,493.33	4,927,091,148.97	4,883,703,976.01	4,877,050,002.53
经营活动产生的现金流量净额	428,735,177.64	251,373,907.79	251,373,907.79	70.56	-61,458,734.77
基本每股收益(元)	0.14	0.16	0.16	-12.58	0.14
稀释每股收益(元)	0.14	0.16	0.16	-12.58	0.14
加权平均净资产收益率	2.29	2.56	2.56	0.36	2.23

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	967,007,001.92	924,887,570.12	1,038,251,758.09	1,137,397,409.38
归属于上市公司股东的净利润	30,108,309.42	6,567,319.29	66,798,083.37	7,503,155.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	28,758,733.61	4,630,066.84	65,053,806.52	5,885,940.68
经营活动产生的现金流量净额	-138,138,568.71	-36,763,958.63	-8,117,942.00	611,755,646.98

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位:股

股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数量	比例 (%)	持有有 限售条 件的股 份数量	质押或 冻结情 况	股东 性质
					股份 状态	数量
国家电力投资集团有限公司	0	341,533,307	43.74	0	无	国有法人
重庆市城市建设投资 (集团)有限公司	0	66,982,819	8.58	0	无	国有法人

证券代码:600292

证券简称:远达环保

编号:临 2020-017 号

国家电投集团远达环保股份有限公司

关于续聘会计师事务所的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示:

拟聘任的会计师事务所名称

公司拟续聘续聘大信会计师事务所(特殊普通合伙)为公司 2020 年财务审计及内控审计机构。

国家电投集团远达环保股份有限公司(以下简称“公司”)经第九届董事会第七次审议通过了《关于审议续聘大信会计师事务所(特殊普通合伙)为公司 2020 年度财务审计机构的议案》及《关于审议续聘大信会计师事务所(特殊普通合伙)为公司 2020 年度内部控制审计机构的议案》,上述议案尚需提请股东大会审议,并自股东大会审议通过之日起生效。现将具体情况公告如下:

一、拟聘任会计师事务所的基本情况

(一)机构信息

1.基本信息

大信会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“大信”)成立于 1985 年,2012 年改制为特殊普通合伙制事务所,注册地址位于中国北京,在全国设有 29 家分支机构。大信拥有财政部颁发的会计师事务所执业证书,是我国最早从事证券业务的会计师事务所之一,以及首批获得 H 股企业审计资格的事务所,具有近 30 年的证券业务从业经验。

2.人员信息

首席合伙人:胡咏华先生。截至 2019 年 12 月 31 日,大信从业人员总数 4100 余名,其中会计师 112 名,注册会计师 1200 余名,注册会计师较上年增加近百名。注册会计师中,绝大多数从事过证券服务业务。

3.业务规模

2018 年业务收入 13 亿元,净资产 8629 万元。2019 年度,大信服务的上市公司年报审计客户 148 家(含 H 股),收费总额 1.76 亿元。上市公司客户主要分布于制造业、信息传输及软件和信息技术服务行业,平均资产额 99.44 亿元。

4.投资者保护能力

大信购买的职业保险累计赔偿限额为 1.6 亿元,职业保险能够覆盖因审计失败导致的民事赔偿责任。

5.独立性及诚信记录

大信不存在违反《中国注册会计师职业道德守则》对独立性要求的情形。2016-2019 年度,未因上市公司审计业务受到过刑事处罚和行政处罚,也未受到过行业自律监管措施。因上市公司审计业务受到证监会及其派出机构 6 次行政处罚措施,主要为监管谈话和警示函。

(二)项目成员信息

1.人员信息

中国证券金融股份有限	0	9,701,954	1.24	0	未知	未知
谢慧明	2,024,771	6,090,699	0.78	0	未知	未知
中央汇金资产管理有限	0	2,795,800	0.36	0	未知	未知
刘国平	0	2,293,057	0.29	0	未知	未知
董洁	0	2,262,593	0.29	0	未知	未知
赵志红	1,720,300	2,180,700	0.28	0	未知	未知
张林东	2,140,000	2,140,000	0.27	0	未知	未知
杜建雄	1,945,844	1,945,844	0.25	0	未知	未知

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

□适用 √不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用 √不适用

5 公司债券情况

□适用 √不适用

三、经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内,公司实现营业收入 40.68 亿元,同比增长 10.64%;利润总额 1.63 亿元,同比下降 9.82%;归属于上市公司股东的净利润 1.11 亿元,同比下降 11.68%。

(一)工程业务情况

2019 年,国内电力环保市场空间已基本饱和,市场订单量及订单价格总体继续下降,虽然非电行业环保设施的升级改造市场快速启动,以及矿山修复工程业务的推进,仍弥补不了电力环保工程市场的下滑影响,同时,由于兰州西固热电破产重组影响,计提应收款项与存货减值准备,2019 年,公司工程业务实现营业收入 15.3 亿元,同比下降 10.88%;实现利润总额-1.456 万元,同比下降 140.59%。

(二)脱硫脱硝特许经营业务情况

2019 年,受火力发电利用小时数下滑影响,公司特许经营业务全年实现营业收入 18.21 亿元,同比下降 1.83%;实现利润总额 2.36 亿元,同比下降 2.48%。

(三)脱硝催化剂制造业务情况

2019 年,脱硝催化剂行业仍然面临产能过剩,市场需求萎缩的局面,公司通过挖掘各方潜力,积极营销,并努力推进脱硫脱硝再生项目。2019 年,公司催化业务实现营业收入 2.55 亿元,同比增长 15.17%;实现利润总额 178 万元,同比增加 120 万元。

(四)水务业务情况

2019 年,废水“零排放”市场有所突破,市场订单快速转化为产值。2019 年,公司水务业务实现营业收入 2.61 亿元,同比增长 70.02%;实现利润总额 566 万元,同比增长 174.73%。

2 导致暂停上市的原因

□适用 √不适用

3 面临终止上市的风险和原因

□适用 √不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

5 报告期内董事会第二十一次会议审议通过(详见 2019 年 8 月 30 日临 2019-026 号公告),进行会计政策变更,自 2019 年 8 月 30 日起执行《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(上述四项准则以下统称“新金融工具准则”)。新金融工具准则将金融资产划分为三个类别:(1)以摊余成本计量的金融资产;(2)以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产;(3)以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下,金融资产的分类是基于本公司管理金融资产的商业模式及金融资产的特征,并考虑金融资产的业务模式。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项、可供出售金融资产三个类别,新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。执行新金融工具准则对公司影响如下:

合并报表项目	2017 年 12 月 31 日	影响金额(元)	2018 年 1 月 1 日
资产:			
投资性房地产	134,599.36	8,871,964.64	9,006,564.00
负债:			
递延所得税负债	13,945,744.33	2,217,991.16	16,163,735.49
股东权益:			
盈余公积	165,679,541.58	665,397.35	166,344,938.93
未分配利润	892,396,091.75	5,988,576.12	898,384,667.87

2. 经公司第八届董事会第二十一次会议审议通过(详见 2019 年 8 月 30 日临 2019-026 号公告),进行会计估计及会计政策变更。随着当前新能源发电技术不断进步,光伏发电设备质量及运行维护水平持续提升,公司较以往已有一定程度的提升,从行业技术发展来看,光伏发电设备折旧年限与其他同类资产相比趋于保守,适当延长折旧年限将有利于行业对标,合理调整折旧年限更能公允反映公司财务状况和经营成果,自 2019 年 1 月 1 日起将光伏发电设备折旧年限由 15 年变更为 20 年。会计估计变更采用未来适用法进行会计核算,会计估计变更预计减少公司 2019 年固定资产折旧总额约 120 万元,增加利润总额约 120 万元。

3. 经公司第九届董事会第七次审议通过(详见 2020 年 4 月 15 日临 2020-017 号公告),进行会计政策变更,公司自 2019 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(上述四项准则以下统称“新金融工具准则”)。新金融工具准则将金融资产划分为三个类别:(1)以摊余成本计量的金融资产;(2)以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产;(3)以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下,金融资产的分类是基于本公司管理金融资产的商业模式及金融资产的特征,并考虑金融资产的业务模式。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项、可供出售金融资产三个类别,新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。执行新金融工具准则对公司影响如下:

合并报表项目	2018 年 12 月 31 日	影响金额(元)	2019 年 1 月 1 日
资产:			
应收账款	1,992,513,875.65	-1,027,400.02	1,991,486,475.63
其他应收款	64,371,264.82	-4,289,010.81	60,082,254.01
可供出售金融资产	130,200,000.00	-130,200,000.00	?
其他权益工具投资	?	248,484,066.89	248,484,066.89
递延所得税资产	148,855,238.47	603,325.19	149,458,563.66
负债:			
递延所得税负债	6,600,583.00	28,697,016.72	35,297,599.72
权益:			
其他综合收益	-2,834,905.00	89,150,967.87	86,316,062.87
未分配利润	971,498,336.12	-3,978,367.76	967,519,968.36
少数股东权益	367,592,409.24	-2,098,635.58	367,293,773.66

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

6 与上年度财务报告相比,对财务报表合并范围发生变更的,公司应当作出具体说明。

√适用 □不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体共 29 户,合并范围主体的具体信息详见本附注“九、在其他主体中的权益”。

单位:元

合并报表项目	2018 年 12 月 31 日	影响金额(元)	2019 年 1 月 1 日
资产:			
应收账款	1,992,513,875.65	-1,027,400.02	1,991,486,475.63
其他应收款	64,371,264.82	-4,289,010.81	60,082,254.01
可供出售金融资产	130,200,000.00	-130,200,000.00	?
其他权益工具投资	?	248,484,066.89	248,484,066.89
递延所得税资产	148,855,238.47	603,325.19	149,458,563.66
负债:			
递延所得税负债	6,600,583.00	28,697,016.72	35,297,599.72
权益:			
其他综合收益	-2,834,905.00	89,150,967.87	86,316,062.87
未分配利润	971,498,336.12	-3,978,367.76	967,519,968.36
少数股东权益	367,592,409.24	-2,098,635.58	367,293,773.66

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

6 与上年度财务报告相比,对财务报表合并范围发生变更的,公司应当作出具体说明。

√适用 □不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体共 29 户,合并范围主体的具体信息详见本附注“九、在其他主体中的权益”。

单位:元

合并报表项目	2018 年 12 月 31 日	影响金额(元)	2019 年 1 月 1 日
资产:			
应收账款	1,992,513,875.65	-1,027,400.02	1,991,486,475.63
其他应收款	64,371,264.82	-4,289,010.81	60,082,254.01
可供出售金融资产	130,200,000.00	-130,200,000.00	?
其他权益工具投资	?	248,484,066.89	248,484,066.89
递延所得税资产	148,855,238.47	603,325.19	149,458,563.66
负债:			
递延所得税负债	6,600,583.00	28,697,016.72	35,297,599.72
权益:			
其他综合收益	-2,834,905.00	89,150,967.87	86,316,062.87
未分配利润	971,498,336.12	-3,978,367.76	967,519,968.36
少数股东权益	367,592,409.24	-2,098,635.58	367,293,773.66

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

6 与上年度财务报告相比,对财务报表合并范围发生变更的,公司应当作出具体说明。

√适用 □不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体共 29 户,合并范围主体的具体信息详见本附注“九、在其他主体中的权益”。

单位:元

	沈发兵	注册会计师 资产评估师	中央企业财务决算集中审核工作,多次受聘地方国资委及监管部门参加支持课题研究。	无	是
本期签字 会计师	石英	注册会计师 注册税务师	从事财务会计、审计工作,从事央企和上市公司申报审计工作,资产评估、清产核资、经济责任审计等专项审计工作,新二公司申报审计工作。参与泰山股份年报审计,多次担任新三板申报审计现场负责人,担任央企集团多个业务公司的现场负责人,具有较强的理论和实务经验。	无	是

2. 独立性诚信情况

签字注册会计师沈发兵和石英、质量控制复核合伙人李洪未持有和买卖公司股票,也不存在影响独立性的其他利益关系,定期轮换符合规定。近三年未受到刑事处罚、行政处罚、行政监管措施和自律监管措施。